

Rapport du commissaire aux comptes

**COMITE ANIMATION CENTRES SOCIAUX DE
TARARE**

7, Place Victor Hugo

69170 TARARE

Exercice clos le : 31/12/2024

APE : 9499Z

SIREN : 409 124 161

ACS AUDIT

Société de Commissaires aux Comptes

Membre de la Compagnie Régionale de LYON-RIOM

355 Rue Gabriel Voisin 69400 VILLEFRANCHE sur SAONE

Tél : 04.74.62.98.66 - contact@novecap.fr

SARL au Capital de 8 000 € - RCS Villefranche 449 213 578

COMITE D'ANIMATION DES CENTRES SOCIAUX DE TARARE

Association

Siège social : 7 Place Victor Hugo

69170 TARARE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31/12/2024

Aux Adhérents,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association COMITE D'ANIMATION DES CENTRES SOCIAUX DE TARARE relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1 janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.



Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires, des informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Bureau et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Fait à Villefranche sur Saône, le 10 avril 2025

Le Commissaire aux comptes

ACS AUDIT, représenté par

Patrick PERRIN



ANNEXE

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.



Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	7 756	7 264	492	822
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	74 703	74 703		
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	152 945	145 896	7 048	6 774
	Autres immobilisations corporelles	268 802	237 619	31 183	42 750
	Immobilisations corporelles en cours	7 035		7 035	
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	1 872		1 872	1 247
TOTAL (I)		513 113	465 482	47 631	51 593
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	14 669	1 791	12 878	17 742
	Créances reçues par legs ou donations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres créances	377 923		377 923	403 494
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	559 951		559 951	604 954
	Charges constatées d'avance	2 388		2 388	1 774
	TOTAL (II)	954 931	1 791	953 140	1 027 964
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	1 468 045	467 273	1 000 771	1 079 557
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an			1 872	1 247
	(3) dont à plus d'un an				

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	61 581	61 581
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	594 057	633 882
	Excédent ou déficit de l'exercice	(41 075)	(39 825)
	Total des fonds propres (situation nette)	614 563	655 637
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	8 640	12 725
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	8 640	12 725
Total des fonds propres		623 203	668 362
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	8 636	29 128
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Total des fonds reportés et dédiés		8 636	29 128
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	115 030	106 897
Total des provisions		115 030	106 897
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 337	39 089
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	183 282	178 090
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	14 802	14 711
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	35 482	43 280
Total des dettes		253 903	275 170
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		1 000 771	1 079 557
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(41 075,12)	(39 825,08)
(1) Dont à moins d'un an		253 903	275 170
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	4 444	4 620
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	1 360 274	1 319 299
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	626 836	612 137
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	12 326	18 970
	Utilisations des fonds dédiés	29 128	9 974
	Autres produits	1 289	3 187
Total des produits d'exploitation		2 034 297	1 968 186
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	9 173	11 323
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	326 717	342 327
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	112 668	103 605
	Salaires et traitements	1 223 053	1 189 028
	Charges sociales	370 040	313 312
	Dotation aux amortissements et dépréciations	23 366	24 876
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	8 636	9 128
	Autres charges	2 902	1 534
Total des charges d'exploitation		2 076 555	1 995 134
RES ULTAT D'EXPLOITATION		(42 257)	(26 948)

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		(42 257)	(26 948)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	4 455	2 321
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		4 455	2 321
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		4 455	2 321
RESULTAT COURANT avant impôts		(37 802)	(24 628)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	777	1 419
	Sur opérations en capital	4 085	4 421
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	12 963	4 065
	Total des produits exceptionnels	17 825	9 904
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		1 970
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	21 096	23 130
	Total des charges exceptionnelles	21 096	25 100
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(3 271)	(15 195)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		2	2
TOTAL DES PRODUITS		2 056 577	1 980 411
TOTAL DES CHARGES		2 097 653	2 020 236
EXCEDENT ou DEFICIT		(41 075)	(39 825)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature		194 624	193 810
Bénévolat		14 345	14 185
TOTAL		208 969	207 995
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		194 624	193 810
Prestations			
Personnel bénévole		14 345	14 185
TOTAL		208 969	207 995

Règles et Méthodes Comptables

Introduction

Le bilan de l'exercice présente un total de **1 000 771** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **2 056 577** euros et un total **charges** de **2 097 653** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **-41 075** euros.

La présente Annexe fait partie intégrante des comptes annuels de l'exercice ouverts le **01/01/2024** et clôturés le **31/12/2024**, ayant une durée de **12** mois.

Ces comptes annuels ont été établis par le Conseil d'Administration.

Activité de l'association

Le comité d'animation des centres sociaux de Tarare est l'association gestionnaire de deux centres sociaux, dont l'agrément délivré par la CAF a été renouvelé en juin 2022 pour 4 ans.

Les centres sociaux sont des structures de proximité qui créent et nourrissent le lien social, animent le débat démocratique, accompagnent des mobilisations et des projets d'habitants. Ils proposent des activités sociales, éducatives, culturelles, familiales pour répondre à la population.

Le centre social construit avec les habitants et les acteurs locaux des réponses aux besoins de leur territoire.

C'est aussi une pépinière d'initiatives citoyennes. Au centre social, les habitants peuvent créer ou participer à des projets, grands ou petits, et inventer des réponses pour créer du lien, relier les gens, faire société... Une fête de quartier, un groupe d'échange entre parents, un débat intergénérationnel, un jardin partagé, une mobilisation collective contre une situation injuste...

Une fabrique de possibles !

Les projets social et familles ont été redéfinis collectivement. Les axes ont été définis à partir des enjeux basés sur une analyse croisée du territoire, des besoins exprimés par les habitants et de la situation des deux centres sociaux dans une dynamique d'acculturation et de mobilisation des acteurs.

Lieux d'exploitation de l'activité de l'association

Siège: Centre social Thomassin, 7 place Victor Hugo 69170 Tarare

Site: Centre social Joseph Chetaille, 21 Bd de la Chapelle 69170 Tarare

Principes comptables, méthodes d'évaluation et comparabilité des comptes

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 et 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2014. Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code du commerce, du décret comptable du 29 novembre 1983 ainsi

Règles et Méthodes Comptables

que le règlement ANC 2016-07 du 4 novembre 2016 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice et des dispositions spécifiques aux associations et fondations prévues au règlement ANC 2018-06 modifié par le règlement ANC 2020-08 et le règlement ANC 2012-02..

Les conventions générales comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, exception de la présentation des états financier,
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Modes et méthodes d'évaluation appliqués aux divers postes du bilan

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Depuis le 1er janvier 2005, aucune option n'a trouvé à s'appliquer en matière de frais de constitution, de transformation et de 1er établissement, ainsi qu'en matière de frais d'augmentation de capital, de fusion et de scission.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'usage.

- Logiciels 1 an

L'analyse de ces actifs n'a pas mis en évidence d'éléments nécessitant une dépréciation en complément des amortissements.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Depuis le 1er janvier 2005, aucune option n'a trouvé à s'appliquer en matière de droits de mutation, honoraires, commissions ou frais d'actes sur immobilisations corporelles. En outre, l'association fait application des dispositions du CRC 2002-10, relatives à l'amortissement selon la durée d'usage, pour toutes ses nouvelles acquisitions depuis cette même date.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'usage.

- | | |
|---|------------|
| - Constructions | 5 ans |
| - Installations techniques - Matériels & outillages | 1 à 7 ans |
| - Matériel et outillage | 1 à 5 ans |
| - Matériel de bureau et infomatique | 2 à 5 ans, |
| - Mobilier de bureau | 1 à 10 ans |

L'analyse de ces actifs n'a pas mis en évidence d'éléments nécessitant une dépréciation en complément des amortissements.

Règles et Méthodes Comptables

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Plus généralement, une dépréciation est constatée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur nominale.

Engagement de retraite - Indemnités de fin de carrière

Notre Association est redevable directement envers ses salarié(e)s du paiement d'une indemnité de fin de carrière à la date de leur départ à la retraite.

Les engagements de retraite font l'objet d'une provision dans les comptes de l'association.

L'estimation de ces indemnités de fin de carrière a été effectuée dans l'hypothèse d'un départ volontaire à la retraite à 64 ans et selon la méthode dite "droits accumulés avec projection salariale" (progression 1%) et avec un taux d'actualisation de 3,38 %. Le montant provisionné à la clôture de cet exercice, s'élève à 115 030 € charges sociales comprises.

Effectif

L'effectif moyen de l'association pour 2024 s'élève à 40 ETP.

Fiscalité

L'association n'est pas soumise aux impôts commerciaux.

Rémunération des cadres dirigeants

Compte tenu de l'organisation, les 5 plus hauts cadres dirigeants s'entendent des Coprésident(e)s. Ces fonctions étant remplies par des personnes bénévoles, aucune rémunération ne leur est par conséquent allouée.

Honoraires du commissaires aux comptes

Le montant des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est ventilé comme suit :

- honoraires au titre du contrôle légal des comptes : 5 256 euros

Subventions d'exploitations et contributions financières

Les subventions d'exploitation proviennent principalement de la ville de Tarare, de la CAF, de l'Etat et de la Région.

Les contributions et prestations financières proviennent des Usagers et de la CAF..

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	7 756					7 756
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	7 756					7 756
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement	74 703					74 703
	Instal technique, matériel outillage industriels	148 378		4 566			152 945
	Instal., agencement, aménagement divers	143 430					143 430
	Matériel de transport	26 690					26 690
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	93 297		6 436		1 051	98 682
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours			7 035			7 035
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	486 498		18 038		1 051	503 485
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A EIRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	1 247		1 250		625	1 872
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 247		1 250		625	1 872
TOTAL		495 501		19 288		1 676	513 113

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	6 934	330		7 264
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 934	330		7 264
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	74 703			74 703
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	141 604	4 292		145 896
	Autres instal., agencement, aménagement divers	125 619	6 320		131 939
	Matériel de transport	7 636	6 673		14 309
	Matériel de bureau, mobilier	87 412	3 960		91 372
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		436 974	21 245		458 219
TOTAL		443 908	21 575		465 482

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	106 897	21 096	12 963	115 030
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	106 897	21 096	12 963	115 030
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	<div> <div>Sur immobilisations</div> <div> <div>incorporelles</div> <div>corporelles</div> <div>legs ou donations</div> <div>des titres mis en équivalence</div> <div>titres de participation</div> <div>autres immo. financières</div> </div> </div>				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	1 068	1 791	1 068	1 791
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	1 068	1 791	1 068	1 791
TOTAL GENERAL		107 965	22 887	14 031	116 821
Dont dotations et reprises <div> <div>- d'exploitation</div> <div>- financières</div> <div>- exceptionnelles</div> </div>			1 791	1 068	
			21 096	12 963	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	1 872	1 872	
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	14 669	14 669	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	28	28	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	375 092	375 092	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	2 803	2 803	
	Charges constatées d'avance	2 388	2 388	
TOTAL DES CREANCES		396 852	396 852	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	20 337	20 337		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	87 232	87 232		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	88 341	88 341		
	Impôts sur les bénéfices	2	2		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	7 707	7 707		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	14 802	14 802		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	35 482	35 482		
TOTAL DES DETTES		253 903	253 903		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Subventions d'Investissement

	Subventions à la clôture 31/12/2023	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2024
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	25 764			25 764
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	25 764			25 764
Quotes-parts virées au compte de résultat	13 039	4 085		17 124

Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation						90	
Projet Appartement pédagogique	2 528	2 308	2 528			2 308	
CAF - aide restruct.Petite Enfance 2019	20 000		20 000				
CAF - développement durable							
A 2 pas de chez nous 2023	4 000		4 000				
REAPP 2023	1 600		1 600				
PACAP ABC Sommeil	1 000		1 000				
REAPP 2022							
PACAP quote part 2024		6 238				6 238	
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	29 128	8 546	29 128			8 546	

Produits à recevoir

		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		379 922
Autres créances		379 922
<i>SAL NETS NEGATIFS</i>	28	
<i>CAF PS RAM</i>	9 597	
<i>CAF- PS EAJE</i>	103 880	
<i>CAF - PS POSTE REFERENT JEUNES</i>	6 654	
<i>BONUS ATTRACTIVITE CAF</i>	24 153	
<i>CAF_PS CLAS</i>	7 379	
<i>CAF- PS PILOTAGE</i>	32 306	
<i>CAF- PS ACF</i>	10 808	
<i>CAF PS SUBV-PLAN MERCREDI</i>	2 565	
<i>CAF_PS BONUS MIXITE</i>	16 965	
<i>BONUS TERRITOIRE CTG</i>	107 092	
<i>SUBVENTION CAF FPT</i>	28 000	
<i>PS MSA</i>	173	
<i>SUBVENTION A RECEVOIR</i>	25 521	
<i>PROD.A RECEV-RBTS FORMATIONS</i>	2 803	
<i>INTERETS COURUS A RECEVOIR</i>	1 999	

Charges à payer

		31/12/2024
Total des Charges à payer		140 443
Dettes fournisseurs et comptes rattachés <i>FOURN. FACT. NON PARVENUES</i>	7 289	7 289
Dettes fiscales et sociales <i>DETTES PROV./CONGES PAYES</i> <i>FORMATION PROFESSIONELLE</i> <i>CHARG.SOC./CONGES A PAYER</i> <i>TAXE AGEFIPH A PAYER</i>	74 880 10 309 30 518 6 308	122 015
Autres dettes <i>INDEMNITES JOURNALIERES</i>	11 140	11 140

Charges et Produits constatés d'avance

31/12/2024	Charges	Produits
Charges et Produits d'EXPLOITATION	2 388	44 119
Charges et Produits FINANCIERS		
Charges et Produits EXCEPTIONNELS		
TOTAL	2 388	44 119

Produits et Charges exceptionnels

		31/12/2024
Total des produits exceptionnels		17 825
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		777
<i>PRDTS EXCEPTIONNELS</i>	<i>261</i>	
<i>PROD.EXPLOIT./EXERC.ANTER</i>	<i>516</i>	
Produits exceptionnels sur opérations en capital		4 085
<i>QUOTE PART SUBV.INV.VIRÉE RESU</i>	<i>4 085</i>	
Reprises sur provisions et transferts de charges		12 963
<i>REPRISE PROV.INDEMN.RETRAITE</i>	<i>12 963</i>	
Total des charges exceptionnelles		21 096
Dotations excep. aux amortissements et aux provisions		21 096
<i>DOT.PROVISION INDEMN.RETRAITE</i>	<i>21 096</i>	
Résultat exceptionnel		(3 271)

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature		
Prestations en nature		
CAF: mise à disposition Personnel	31 544	30 730
Mairie de TARARE: mise à disposition de locaux	163 080	163 080
Bénévolat	194 624	193 810
Temps Bénévoles	14 345	14 185
	14 345	14 185
Total	208 969	207 995
Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Mairie de TARARE : mise à disposition de locaux	163 080	163 080
CAF : Mise à disposition Personnel	31 544	30 730
	194 624	193 810
Prestations		
Personnel bénévole		
Temps Bénévoles	14 345	14 185
	14 345	14 185
Total	208 969	207 995